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a) Pensioner til statstjenestemænd mfl. 
Statstjenestemændene er meget jævnt fordelt over de forskellige aldersgrupper, hvorfor 

udgiften til tjenestemandspension -  målt i 1978-kr. -  forventes at blive svagt stigende i de 
første år (jfr. at der i anden del af perspektivplanredegørelsen 1970-85 er anslået en gennem- 
snitlig stigning i pensionsudgiften på ca. 1,1% om året), derefter nogenlunde uændret og efter 
ca. 15-20 års forløb svagt faldende. 

Idet omfang tjenestemandspensionerne måtte blive reguleret under hensyntagen til 
stigninger i reallønsniveauet i samfundet, vil tjenestemandspensionsudgiften blive forøget. 

I det omfang der som led i den sociale pensionsreform sker forhøjelser af folkepensionens 
grundbeløb, vil tjenestemandspensionsudgiften blive formindsket, som følge af at de samord- 
ningsfradrag, der foretages i tjenestemandspensionerne, forhøjes i takt med forhøjelser i 
folkepensionens grundbeløb. 

Opgaveomlægninger mellem stat og kommuner med overflytning af tjenestemænd til 
kommunerne vil på lang sigt kunne bevirke nogen nedgang i statens tjenestemåiMåfiénsions- 
udgifter, hvorved dog bemærkes, at statskassen efter aftale med kommunerne (jfr. tekstan- 
mærkningerne nr. 53-54 til § 26. Pensionsvæsenet på forslaget til finanslov for 1979) hæfter 
for den del af udgifter til pension til det heromhandlede personale, som vedrører pensionsan- 
ciennitet optjent indtil opgaveomlægningstidspunkterne. 

Da de fornødne oplysninger for udarbejdelse af en prognose for udviklingen af udgifterne 
til pension til. tjenestemænd i folkeskolen og Københavns kommunale skolevæsen endnu ikke 
foreligger, vil der fremkomme en særskilt skrivelse herom inden for få dage. 

b) Pensioner til kommunale og amtskommunale tjenestemænd. 
Amtsrådsforeningen i Danmark, Kommunernes Landsforening og Foreningen af kommuner i 

Københavns amt har tidligere (i 1976) på en forespørgsel meddelt finansministeriet, at man 
ikke med rimelig sikkerhed kunne skønne over pensionsudgifterne til kommunale og amts- 
kommunale tjenestemænd for årene frem til 1995. 

Københavns kommune meddelte på en tilsvarende forespørgsel finansministeriet, at det -  
omend det er forbundet med stor usikkerhed -  må påregnes, at antallet af tjenestemandspen- 
sionister i kommunen vil stagnere i løbet af 1980'erne og derefter vise en svag nedgang i 
slutningen af denne 10-års periode, hvorfor udgifterne i 1990 og 1995 formentlig vil ligge på 
omtrent samme niveau som i 1980. Efter en skønsmæssig vurdering ansloges udgiften i 
1976-kr. til ca. 435 mill. kr. i 1990 og ca. 430 mill. kr. i 1995. 

Frederiksberg kommune meddelte i oktober 1977 finansministeriet, at antallet af tjeneste- 
mænd i kommunen stort set har været uændret i de sidste 20 år, at aldersfordelingen for 
tiden var jævnt fordelt, og at en række overordnede stillinger på grundlag af befolkningsned- 
gang klassificeres lavere. Som følge heraf forventede kommunen ingen væsentlig stigning -  
beregnet i 1976-kr. -  for årene frem til 1995. Kommunen tilføjede dog, at udviklingen i 
folkepensionens størrelse kunne have indflydelse på pensionsudgiften ved ændring af 
samordningsfradrag, og at kommende opgaveomlægninger fra stat til kommune kan bevirke 
en ændring af kommunens udgifter. 

KNUD HEINESEN 
/  P. H. Matson 

Til finansudvalget 


